É o relatório do essencial. 

EMENTA 

(1) Associação Atlética Portuguesa/: Denúncia. Art. 191 III 

CBJD. Ausência de Policiamento – Segurança da Partida. 

Atraso de 15 minutos. Condenação que se impõe. Pena 

de Multa por infração ao art. 206 do CBJD. Multa de 

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos) reais, R$ 100 (cem) reais 

por minuto. 

(2) Marcos Eduardo Costa – Atleta da Equipe Portuguesa/RJ – 

calço de forma temerário no seu adversário, caracterização 

do art. 254 § 1º inciso II do CBJD, pena de 1 partida 

convertida em advertência em razão da primariedade.